está avaliado em R$ 240.000,00, o que seria uma referência. REGIÃO: logradouro 

situado no bairro de Santa Rosa, com boa infraestrutura de comércio e transportes, 

não obstante a proximidade com algumas comunidades, em seu entorno. VALOR: 

Atribuo ao imóvel o valor de R$ 290.000,00(duzentos e noventa mil reais). O imóvel encontra-se 

devidamente registrado em nome dos réus junto ao 8º RGI sob a matrícula nº 6139 constando os 

seguintes ônus: AV-1: HIPOTECA: Credor: Patrimônio Associação de Poupança 

e Empréstimo Fluminense; 2) AV.3: CESSÃO DE CRÉDITO:

[...]

oriunda da presente ação. DÉBITOS DO IMÓVEL: IPTU 

(INSCRIÇÃO: 1438035): De acordo com o Relatório de Débitos expedido pela Prefeitura Municipal de 

Niterói o referido imóvel apresenta débitos de IPTU inscritos e não inscritos em Dívida Ativa no valor 

de R$ 85.536,19 (oitenta e cinco mil quinhentos e trinta e seis reais e dezenove centavos); II) TAXA 

DE INCÊNDIO (CBMERJ - 1209468-6) O imóvel apresenta débitos  relativos a Taxas de Serviços 

Estaduais de Prevenção e Extinção de incêndio no valor total de 718,87 (setecentos e  dezoito reais e 

oitenta e sete centavos). 3) CONDOMÍNIO: Faço constar que o condomínio dará a quitação ao 

arrematante pelo saldo remanescente do leilão. Os créditos que recaem sobre o imóvel, inclusive 

de natureza Propter Rem serão sub-rogados sobre o preço da alienação, sendo observada a ordem